
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 288 DEL 18-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 54 DEL 18-03-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Liquidazione coatta amministrativa Cooperativa Sociale Dell'Albero
S.c.a.r.l. Impegno di spesa e liquidazione a seguito di decreto ingiuntivo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;
- la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale  con la quale sono stati deliberati gli indirizzi a valere per l’esercizio provvisorio
2016;

PREMESSO che:
 negli anni 2010, 2011 e 2012 il Comune di Sesto Fiorentino si è avvalso per la-

gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali della Cooperativa Sociale
dell’Albero SCARL di Scandicci;
 a fronte del servizio prestato, risulta ad oggi non liquidato l’importo di € 13.988,83,-

relativo a quota parte della fattura n. 34 del 29.02.2012 di € 14.512,44, sia per
mancanza di regolarità contributiva sia perché nel frattempo era stata avviata nei
confronti della Cooperativa la procedura di liquidazione coatta amministrativa per
decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 649/2012 del 8.10.2012, a seguito
del quale la somma di € 13.988,83 fu accantonata nel risultato di amministrazione fra i
vincoli formalmente attribuiti dall’Ente per il pagamento delle prestazioni svolte dalla
Coop. Sociale dell’Albero Scrl;
con nota prot. 48474 del 05.10.2015 lo Studio Legale Associato Portanova/Mariotti-

per conto della Società Cooperativa Dell’Albero S.c.a.r.l., ha invitato l’A.C. a



regolarizzare la posizione debitoria richiedendo il pagamento della somma di €
36.512,44 per prestazioni inerenti le fatture 212/10, 308/11 e 34/12;
a seguito di verifiche effettuate, con pec prot. 51251 del 16.10.2015 è stato segnalato-
allo Studio Legale che il totale del debito ammonta ad € 13.988,83 (relativo a q.p.
della fattura n. 34/2012), anziché € 36.512,44, in quanto risultano già pagate le fatture
n. 212/10, n. 308/2011 e q.p. della n. 34/2012;
 nel frattempo è stato richiesta una consulenza all’ufficio Avvocatura del Comune, già-
a conoscenza dall’anno 2010 delle problematiche inerenti la Cooperativa Sociale
Dell’Albero, al fine di verificare l’opportunità e/o l’obbligo di procedere al pagamento
del debito,  trattandosi di società in liquidazione coatta amministrativa per fallimento,
prescindendo quindi dalla irregolarità contributiva;
 in data 18 febbraio 2016 con prot. 9345 è pervenuto il Decreto ingiuntivo-
provvisoriamente esecutivo n. 149/2016 del 18.01.2016 RG n. 17622/2015 Repert. N.
293/2016 del 18.01.2016, rilasciato a favore della Soc. Coop. Dell’Albero Scarl, con il
quale il Tribunale di Firenze  ingiunge al Comune di Sesto Fiorentino di pagare
immediatamente alla Società in questione le somma di € 13.988,83 oltre interessi
moratori, spese e compensi del procedimento;

VISTO il parere legale espresso in data 01.03.2016 dal Dirigente del Settore Affari Generali
e Legali, Allegato A) al presente atto, dal quale si evidenzia che ad oggi sussiste una
situazione di incertezza in merito al comportamento da tenere nel caso di fattura da liquidare
ad un appaltatore sottoposto ad una procedura concorsuale il cui Durc risulti negativo e
pertanto, anche per l’assenza di un intervento da parte dell’Anac, si rileva l’opportunità di
procedere al pagamento di quanto dovuto a favore della Società Cooperativa Dell’Albero
Scarl, mentre un’eventuale opposizione del Comune a decreto ingiuntivo avrebbe un esito
molto incerto;

VISTA altresì la comunicazione in data 15.03.2016, Allegato B) al presente atto, con la quale
l’Ufficio Avvocatura porta a conoscenza dello scambio di  mail avvenuto con lo Studio
Legale Associato Portanova/Mariotti dal quale si evincono le somme da versare alla
Cooperativa Sociale Dell’Albero Scarl;

VISTA la fattura della Cooperativa Sociale Dell’Albero Scarl n. 34 del 29.02.2012 di €
11.993,75 oltre IVA al 21% per un totale di € 14.512,44 relativa al Servizio di manutenzione
ordinaria cimiteriale nel Comune di Sesto Fiorentino mese di febbraio 2012 – CIG:
ZD4030781B, parzialmente già pagata per € 523,61;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta
Comunale n. 63 del 17.03.2016, con la quale viene autorizzato il prelevamento dal fondo di
riserva della somma di € 19.446,32 per procedere al pagamento di quanto dovuto alla
Cooperativa Sociale Dell’Albero Scarl;

RITENUTO quindi di dover procedere all’impegno di spesa, alla liquidazione e al
pagamento alla cooperativa Sociale dell’Albero scarl delle somme dovute, così ripartite:
€ 13.988,83 di capitale
€ 3.600,52 per interessi di mora
€ 1.359,97 per spese legali
€ 497,00 per imposta di registro;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 18-03-2016 - Reg. Gen. N. 288 DEL 18-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che:
relativamente alla spesa di € 13.988,83 (capitale) il codice identificativo di gara-
acquisito attraverso il sito web dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, si sensi
della legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: ZD4030781B;
per il pagamento disposto con il presente atto relativamente alle spese legali (€-
1.359,97), interessi di mora (€ 3.600,52) ed imposta di registro (€ 497,00) non
ricorrono gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, né gli obblighi
di pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in quanto trattasi di somme dovute per il
pagamento a fronte di un decreto ingiuntivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del Tuel e ss.mm.ii.,  il pagamento delle somme
disposto con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto si
tratta di spese derivanti da decreto ingiuntivo;

DATO ATTO che relativamente alla verifica della regolarità contributiva (DURC) si prende
atto di quanto espresso nel parere legale del 01.03.2016 Allegato A), e pertanto si procede alla
liquidazione e pagamento in assenza di Durc;

DATTO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi;

 VISTI:
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;-

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-

il vigente Regolamento di contabilità del Comune;-

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30 ottobre 2015, con il quale è
stato conferito alla sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo
del Territorio”;

DETERMINA

– Di prendere atto del Decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n. 149/2016 del1)
18.01.2016 RG n. 17622/2015 Repert. N. 293/2016 del 18.01.2016, rilasciato a favore
della Soc. Coop. Dell’Albero Scarl, allegato e parte integrante della deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 63 del 17.03.2016,
con il quale il Tribunale di Firenze  ingiunge al Comune di Sesto Fiorentino di pagare
immediatamente alla società in questione le somma di € 13.988,83 oltre interessi
moratori, spese e compensi del procedimento;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 18-03-2016 - Reg. Gen. N. 288 DEL 18-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 19.446,32 per2)
procedere al pagamento di quanto dovuto a favore della Cooperativa Sociale
dell’Albero Scarl, Via del Ponte a Greve 5/c - Scandicci;

– Di imputare la suddetta spesa di € 19.446,32 sul Bilancio del corrente esercizio3)
2016, in corso di formazione, nel seguente modo:
quanto ad € 13.988,83 sul cap. PEG 40230/3 “Servizi comunali gestiti in appalto o-

convenzione: manutenzione beni immobili” – P.F.: 1.03.02.09.008;
quanto ad €  3.600,52 sul cap. PEG 40640 “Interessi di mora” – P.F.: 1.07.06.02.999;-

quanto ad € 1.856,97 sul cap. PEG 12801/1 “Rimborsi ad altri soggetti: avvocatura” –-

P.F. 1.10.05.01.001;

- Di liquidare e pagare la somma di € 19.446,32 alla Cooperativa Sociale Dell’Albero4)
Scarl, così ripartita:
€ 13.988,83 – quota parte fatt. n. 34 del 29.02.2012 – CIG: ZD4030781B  - cap. PEG
40230/3
€ 3.600,52 - interessi di mora – cap. PEG 40640
€ 1.359,97 - spese legali – cap. PEG 12801/1
€ 497,00 - imposta di registro – cap. PEG 12801/1
avvalendosi degli impegni di spesa assunti con il presente atto;

– Di disporre che il pagamento della somma di € 19.446,32 avvenga a favore della5)
Cooperativa Sociale Dell’Albero Scarl, utilizzando le seguenti coordinate IBAN: IT16
V0616038 1061 0000 0590 003;

– Di dare atto che:6)
relativamente al pagamento delle spese legali (€ 1.359,97), interessi di mora (€-

3.600,52) ed imposta di registro (€ 497,00) non ricorrono gli obblighi di tracciabilità
di cui all’art. 3 della L. 136/2010, né gli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.
33/2013, in quanto trattasi di pagamenti a fronte di un decreto ingiuntivo, mentre sarà
proceduto alla pubblicazione per quanto riguarda la spesa di € 13.988,83;
le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-

31.12.2016;
il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi;-

– Di omettere la pubblicazione dell’Allegato B)7)

Sesto Fiorentino, 18-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 18-03-2016 - Reg. Gen. N. 288 DEL 18-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione coatta amministrativa Cooperativa Sociale Dell'Albero
S.c.a.r.l. Impegno di spesa e liquidazione a seguito di decreto ingiuntivo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2047

Liquidazione coatta amministrativa Cooperativa Sociale
dell'Albero S.c.a.r.l. - Impegno di spesa e liquidazione
a seguito di decreto ingiuntivo (quota parte fatt. 34
DEL 29.2.2012) - Operazione: Inserimento

PEG: 40230/3     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione beni immobili

21/03/2016 13.988,83

Impegno
2016 / 2048

Liquidazione coatta amministrativa Cooperativa Sociale
dell'Albero S.c.a.r.l. - Impegno di spesa e liquidazione
a seguito di decreto ingiuntivo degli interessi di mora -
Operazione: Inserimento

PEG: 40640     PIANO FIN: 1.07.06.02.999,
MISS/PROG: 12.09
Interessi di mora

21/03/2016 3.600,52

Impegno
2016 / 2049

Liquidazione coatta amministrativa Cooperativa Sociale
dell'Albero S.c.a.r.l. - Impegno di spesa per pagamento
spese legali - Operazione: Inserimento

PEG: 12801/1     PIANO FIN: 1.10.05.04.001,
MISS/PROG: 01.11
Rimborsi ad altri soggetti: avvocatura

21/03/2016 1.856,97

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 19.446,32
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 18-03-2016 - Reg. Gen. N. 288 DEL 18-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


